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    RAPORT FINANCIAR T1 2026  
 

 3 

 
Scrisoare  
către investitori 
 
 
Stimați investitori, 
 
Primele luni ale anului 2026 au reprezentat pentru Chromosome Dynamics S.A. o 
perioadă de continuare a procesului de stabilizare și consolidare operațională început în 
exercițiul financiar precedent. După un an 2025 marcat de restructurare, optimizarea 
activității și reducerea presiunii financiare, societatea a intrat în noul an cu obiectivul 
principal de a transforma infrastructura și capacitățile dezvoltate în rezultate comerciale 
și operaționale sustenabile.  
 
În trimestrul I 2026, compania a realizat o cifră de afaceri de peste 818 mii lei, generată 
în principal din activitatea de producție și comercializare a inputurilor agricole. Activitatea 
operațională din această perioadă indică o evoluție favorabilă comparativ cu exercițiile 
anterioare și confirmă reluarea graduală a ritmului comercial și de producție.  
 
Deși rezultatul financiar contabil al societății la data raportării rămâne influențat de 
efectele și ajustările provenite din perioadele anterioare, analiza activității curente arată 
o evoluție pozitivă din perspectiva raportului dintre venituri și cheltuieli. Astfel, la nivelul 
trimestrului I 2026, veniturile totale aferente perioadei au depășit cheltuielile curente, ceea 
ce reflectă faptul că activitatea operațională desfășurată în primele trei luni ale anului a 
generat un rezultat pozitiv. Considerăm că acest aspect este relevant pentru înțelegerea 
direcției în care evoluează compania, întrucât evidențiază o ameliorare a performanței 
operaționale și o îmbunătățire graduală a echilibrului financiar curent.  
 
În paralel, compania a continuat procesul de disciplinare financiară și optimizare a 
capitalului de lucru. Reducerea creanțelor față de finalul anului 2025 indică o îmbunătățire 
a procesului de încasare și o gestionare mai eficientă a relațiilor comerciale. Totodată, 
creșterea moderată a stocurilor reflectă pregătirea pentru sezonul agricol și susținerea 
comenzilor și livrărilor aferente perioadei următoare. Evoluția datoriilor trebuie analizată 
în contextul reluării și intensificării activității operaționale și comerciale și nu ca o 
deteriorare structurală a poziției financiare a societății.  
 
Chromosome Dynamics continuă să își urmeze strategia de dezvoltare ca business 
integrat de cercetare, dezvoltare și producție în agribusiness. Investițiile realizate în 
infrastructură, dezvoltarea portofoliului de produse și consolidarea capacităților de 
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producție reprezintă baza pe care societatea urmărește să construiască o creștere 
sustenabilă în perioada următoare. Obiectivul nostru rămâne dezvoltarea unor soluții 
inovatoare și competitive pentru agricultură, capabile să răspundă nevoilor reale ale 
fermierilor și schimbărilor accelerate din piața agricolă.  
 
Privim perioada următoare cu prudență, dar și cu încredere în potențialul de dezvoltare 
al companiei. Prioritățile noastre rămân consolidarea vânzărilor, eficientizarea activității 
operaționale, menținerea unei discipline financiare stricte și transformarea investițiilor 
realizate în rezultate comerciale și financiare recurente.  
 
Dorim să mulțumim tuturor investitorilor, acționarilor, partenerilor și colaboratorilor pentru 
încrederea și susținerea acordată într-o perioadă importantă pentru evoluția societății. 
Considerăm că rezultatele din primul trimestru al anului 2026 reprezintă un pas înainte în 
procesul de consolidare și dezvoltare a Chromosome Dynamics S.A. 
 

 

 
Cu respect și apreciere, 

 
Președintele Consiliului de Administrație,  
YESOD SRL, 
reprezentată de IONEL MUGUREL-GABRIEL  
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Despre  
emitent 
 

 

Chromosome Dynamics SA, înființată în anul 2020, este o afacere integrată de 
dezvoltare și cercetare în agribusiness, care urmărește reconfigurarea proceselor, 
soluțiilor și perspectivelor fermierilor din Roman̂ia și de peste hotare, prin dezvoltarea de 
soluții inovatoare care să ofere furnizarea rapidă a cheii succesului în agricultură. 
Viziunea Chromosome Dynamics SA este de a deveni un lider recunoscut pe piața 
inputurilor agricole, oferind produse de top care contribuie la creșterea sustenabilă și 
performanța fermierilor din România și din străinătate. Ne propunem să redefinim 
standardele industriei agricole prin furnizarea de soluții inovatoare și de înaltă calitate, 
care să sprijine fermierii în atingerea unor recolte de succes, asigurându-le astfel un 
avantaj competitiv în fața provocărilor agricole moderne. 
Misiunea noastră este de a susține fermierii și partenerii noștri prin dezvoltarea, 
producerea și distribuția unor inputuri agricole de înaltă calitate, eficiente și sustenabile. 
Ne angajăm să oferim soluții reale și inovatoare care să răspundă nevoilor actuale ale 
sectorului agricol, promovând o agricultură performantă și durabilă. Prin dedicarea 
noastră în cercetare și dezvoltare, urmărim să simplificăm și să îmbunătățim procesele 
agricole, contribuind astfel la succesul pe termen lung al clienților noștri. 
Conducerea CHRD a delimitat obiectivele strategice ale CHRD, care vor asigura 
competitivitatea și dinamismul pe care mediul înalt concurențial și provocator din zona 
agri le impun, astfel: 
 
§ Dezvoltarea unui portofoliu diversificat de inputuri agricole de top: Să extindem 

gama de produse oferite prin cercetare și inovare continuă, cu scopul de a furniza 
fermierilor soluții eficiente și adaptate nevoilor lor, contribuind la creșterea 
productivității agricole. 

§ Furnizarea unui suport continuu pentru fermieri: Să rămânem alături de fermieri 
prin produse care le simplifică activitatea, oferindu-le soluții practice și de încredere 
pentru a-și maximiza randamentul și profitabilitatea. 

§ Creșterea performanței financiare și a profitabilității: Să implementăm strategii 
eficiente de management al resurselor și să optimizăm procesele interne, asigurând 
o creștere sănătoasă și sustenabilă a companiei pe termen lung. 
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Analiza 
Economico 
Financiară 
 
Rezultate principale la 31 martie 2026 
 
Indicator 31.03.2026 
Cifra de afaceri netă 818.188 lei 
Venituri totale 806.631 lei 
Pierdere netă 359.776 lei 

 
În trimestrul I al anului 2026, societatea a traversat o perioadă de reorganizare strategică 
și repoziționare a modelului de business, context care a influențat temporar rezultatele 
financiare ale companiei. În această etapă, managementul a decis orientarea activității 
către un model de dezvoltare mai stabil, mai eficient și cu perspective mai bune de 
creștere pe termen mediu și lung, bazat pe producția de îngrășăminte și biostimulatori, 
atât sub brand propriu, cât și în sistem private label pentru parteneri comerciali. 
Această schimbare strategică presupune transformarea companiei dintr-un model 
predominant orientat către distribuție și produse diversificate într-un producător 
specializat, cu accent pe dezvoltarea capacităților proprii de producție, optimizarea 
costurilor și creșterea valorii adăugate generate intern. În acest context, societatea a 
început dezvoltarea și consolidarea colaborărilor pentru producție sub brand privat, 
segment care oferă oportunități importante de creștere prin accesarea unor volume mai 
mari și prin stabilitatea contractelor comerciale pe termen lung. 
De asemenea, compania a inițiat dezvoltarea canalului propriu de vânzare directă prin 
intermediul website-ului de fabrică, strategie care are ca obiectiv reducerea dependenței 
de intermediari, creșterea marjelor comerciale și consolidarea relației directe cu clienții 
finali și partenerii profesionali. Această tranziție presupune însă investiții suplimentare în 
promovare, infrastructură logistică, dezvoltare comercială și adaptarea fluxurilor 
operaționale, aspecte care au influențat temporar performanța financiară a începutului de 
an. 
Totodată, societatea a luat decizia strategică de a renunța la segmentul biopesticidelor, 
având în vedere modificările legislative, incertitudinile de reglementare și dificultățile 
existente în acest sector. Managementul companiei a considerat oportună 
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redirecționarea resurselor financiare, logistice și operaționale către segmentele cu 
potențial mai ridicat de dezvoltare, predictibilitate și profitabilitate, respectiv 
îngrășămintele și biostimulatorii agricoli. 
Deși perioada analizată s-a încheiat cu o pierdere netă în valoare de 359.776 lei, aceasta 
este considerată de management ca fiind o consecință temporară și controlată a 
procesului de reorganizare și investiție în noua direcție strategică a companiei. Pierderea 
reflectă atât costurile aferente restructurării și repoziționării activității, cât și efectele unui 
început de an caracterizat printr-un ritm comercial mai redus, specific perioadelor de 
tranziție operațională. 
Societatea apreciază că noul model de business va genera avantaje competitive 
importante în perioada următoare, prin creșterea capacității de producție, dezvoltarea 
parteneriatelor comerciale, consolidarea brandurilor proprii și extinderea vânzărilor 
directe. În același timp, orientarea către producția specializată de îngrășăminte și 
biostimulatori oferă companiei posibilitatea poziționării într-un segment agricol cu cerere 
în creștere, atât pe piața națională, cât și pe piețele externe. 
Managementul consideră că măsurile implementate în primul trimestru al anului 2026 
reprezintă o etapă necesară pentru stabilizarea și dezvoltarea sustenabilă a companiei, 
iar efectele pozitive ale acestei repoziționări vor deveni vizibile gradual în perioadele 
financiare următoare. 
 

Situația poziției financiare și a performanței T1 2026 
 
Poziția bilanțieră la 31 martie 2026 
 
Denumirea elementului 01.01.2026 31.03.2026 
A. ACTIVE IMOBILIZATE 
Imobilizări necorporale 1.199.717 1.191.738 
Imobilizări corporale 2.377.172 2.390.116 
Imobilizări financiare 8.534 0 
Active imobilizate - TOTAL 3.585.423 3.581.854 
B. ACTIVE CIRCULANTE 
Stocuri 814.515 960.246 
Creanțe 2.023.125 1.857.904 
Total 2.023.125 1.857.904 
Active circulante - TOTAL 2.842.290 2.818.101 
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C. CHELTUIELI ÎN AVANS 10.760 11.530 
D. DATORII CURENTE (PÂNĂ LA UN AN) 4.553.843 4.897.981 
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE / DATORII CURENTE 
NETE 

-1.700.793 -2.068.350 

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 1.884.630 1.513.504 
G. DATORII > 1 AN 114.715 103.364 
H. PROVIZIOANE 139.960 139.960 
I. VENITURI ÎN AVANS 0 0 

 
La data de 31.03.2026, activele imobilizate ale societății au înregistrat o valoare totală 
de 3.581.854 lei, comparativ cu 3.585.423 lei la începutul exercițiului financiar, 
menținându-se astfel la un nivel relativ constant. Imobilizările necorporale au scăzut 
ușor de la 1.199.717 lei la 1.191.738 lei, ca urmare a amortizării normale aferente 
activelor existente. În același timp, imobilizările corporale au crescut de la 2.377.172 
lei la 2.390.116 lei, evoluție determinată de investițiile și achizițiile realizate pentru 
susținerea activității societății. Imobilizările financiare, în valoare de 8.534 lei la începutul 
perioadei, au fost lichidate sau recuperate integral până la data de 31.03.2026. 
Activele circulante au înregistrat o ușoară diminuare, de la 2.842.290 lei la 2.818.101 
lei. În cadrul acestora, stocurile au crescut de la 814.515 lei la 960.246 lei, ca urmare a 
aprovizionării necesare desfășurării activității curente și susținerii comenzilor aflate în 
derulare. Creanțele au scăzut de la 2.023.125 lei la 1.857.904 lei, diminuarea fiind 
determinată de încasarea unor sume de la clienți în cursul trimestrului analizat. 
Cheltuielile în avans au crescut ușor de la 10.760 lei la 11.530 lei, acestea reprezentând 
servicii și cheltuieli achitate anticipat, aferente perioadelor următoare. 
Datoriile curente, exigibile într-o perioadă de până la un an, au crescut de la 4.553.843 
lei la 4.897.981 lei. Această evoluție reflectă utilizarea surselor curente de finanțare 
pentru susținerea activității operaționale, aprovizionărilor și obligațiilor comerciale ale 
societății. 
Ca urmare a evoluției activelor circulante și a datoriilor curente, indicatorul privind activele 
circulante nete/datoriile curente nete s-a modificat de la -1.700.793 lei la -2.068.350 lei, 
influențat în principal de creșterea obligațiilor pe termen scurt într-un ritm superior 
evoluției activelor circulante. 
Totalul activelor minus datoriile curente a scăzut de la 1.884.630 lei la 1.513.504 lei, pe 
fondul majorării datoriilor curente și al reducerii capitalului circulant net. 
Datoriile cu scadență mai mare de un an au scăzut de la 114.715 lei la 103.364 lei, ca 
urmare a rambursării obligațiilor financiare existente. Provizioanele s-au menținut la 
același nivel, respectiv 139.960 lei, nefiind înregistrate modificări în perioada analizată. 
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De asemenea, societatea nu a înregistrat venituri în avans nici la începutul, nici la sfârșitul 
perioadei de raportare. 
 

Evoluția capitalurilor proprii 
 
Denumirea elementului 01.01.2026 31.03.2026 
CAPITAL ȘI REZERVE 
Capital 158.664 158.664 
Capital subscris vărsat 158.664 158.664 
Capital subscris nevărsat 0 0 
Patrimoniul regiei 0 0 
Patrimoniul institutelor naționale 0 0 
Alte elemente de capitaluri proprii 0 0 
Prime de capital 2.173.277 2.173.278 
Rezerve din reevaluare 0 0 
Rezerve 31.733 31.733 
Acțiuni proprii 0 0 
Câștiguri legate de instrumentele de capitaluri 
proprii 

0 0 

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri 
proprii 

0 0 

Profitul sau pierderea reportată – SOLD C 0 0 
Profitul sau pierderea reportată – SOLD D 0 733.719 
Profitul sau pierderea la sfârșitul perioadei – 
SOLD C 

0 0 

Profitul sau pierderea la sfârșitul perioadei – 
SOLD D 

733.719 359.776 

Repartizarea profitului 0 0 
Capitaluri proprii - TOTAL 1.629.955 1.270.180 
Patrimoniul public 0 0 
Patrimoniul privat 0 0 
CAPITALURI - TOTAL 1.629.955 1.270.180 
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Capitalurile proprii ale societății au înregistrat o diminuare în perioada analizată, de la 
1.629.955 lei la data de 01.01.2026 la 1.270.180 lei la data de 31.03.2026. Această 
evoluție a fost influențată în principal de pierderea înregistrată în exercițiul financiar curent 
și de transferul rezultatului reportat. 
Capitalul social a rămas nemodificat pe întreaga perioadă analizată, la valoarea de 
158.664 lei, fiind integral subscris și vărsat. Societatea nu înregistrează capital subscris 
nevărsat și nici alte elemente privind patrimoniul regiei sau patrimoniul institutelor 
naționale de cercetare-dezvoltare. 
Primele de capital s-au menținut la un nivel constant, respectiv 2.173.277 lei la începutul 
perioadei și 2.173.278 lei la sfârșitul trimestrului, variația fiind nesemnificativă și rezultând 
din rotunjiri sau operațiuni contabile minore. 
Rezervele societății au rămas constante la valoarea de 31.733 lei, fără modificări pe 
parcursul perioadei analizate. De asemenea, societatea nu a înregistrat rezerve din 
reevaluare, acțiuni proprii, câștiguri sau pierderi legate de instrumentele de capitaluri 
proprii. 
La începutul perioadei, societatea înregistra o pierdere aferentă exercițiului precedent în 
sumă de 733.719 lei, evidențiată la poziția „profitul sau pierderea la sfârșitul perioadei de 
raportare – sold debitor”. Până la data de 31.03.2026, această pierdere a fost transferată 
la rezultatul reportat, fiind evidențiată la poziția „profitul sau pierderea reportată – sold 
debitor”. 
În ceea ce privește rezultatul exercițiului financiar curent, la data de 31.03.2026 
societatea înregistrează o pierdere în sumă de 359.776 lei, reflectată la poziția „profitul 
sau pierderea la sfârșitul perioadei de raportare – sold debitor”. 
Nu au fost efectuate repartizări de profit în perioada analizată, iar societatea nu 
înregistrează patrimoniu public sau patrimoniu privat. În consecință, totalul capitalurilor 
proprii și al capitalurilor totale a scăzut de la 1.629.955 lei la 1.270.180 lei, ca efect direct 
al pierderilor acumulate. 

 
Venituri operaționale și structura cifrei de afaceri 
 
Denumirea indicatorilor 01.01.2026 - 

31.03.2026 
Cifra de afaceri netă 818.188 
din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare activității 
preponderente 

818.188 

din care, cifra de afaceri netă realizată pe teritoriul național 818.188 
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Producția vândută 729.464 
Venituri din vânzarea mărfurilor 90.846 
Reduceri comerciale acordate 2.122 
Venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de 
afaceri nete 

0 

Venituri aferente costului producției în curs de execuție – Sold 
C 

0 

Venituri aferente costului producției în curs de execuție – Sold 
D 

23.749 

Venituri din producția de imobilizări 0 
Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale 0 
Venituri din producția de investiții imobiliare 0 
Venituri din subvenții de exploatare 0 
Alte venituri din exploatare 11.399 
Venituri din exploatare - TOTAL 805.838 
Cheltuieli cu materiile prime și materialele consumabile 319.756 
Alte cheltuieli materiale 89.466 
Cheltuieli privind utilitățile 18.193 
din care, cheltuieli privind consumul de energie 0 
Cheltuieli privind mărfurile 17.893 
Reduceri comerciale primite 12 
Cheltuieli cu personalul 384.168 
Salarii și indemnizații 375.606 

 
În perioada 01.01.2026 – 31.03.2026, societatea a realizat o cifră de afaceri netă în 
valoare de 818.188 lei, integral aferentă activității preponderente desfășurate și realizată 
exclusiv pe teritoriul național. Structura cifrei de afaceri este formată în principal din 
producția vândută, în valoare de 729.464 lei, la care se adaugă venituri din vânzarea 
mărfurilor în sumă de 90.846 lei. În cursul perioadei au fost acordate reduceri comerciale 
în valoare de 2.122 lei. Societatea nu a înregistrat venituri din subvenții de exploatare 
aferente cifrei de afaceri nete și nici venituri din producția de imobilizări, reevaluarea 
imobilizărilor corporale sau producția de investiții imobiliare. 
La poziția aferentă costului producției în curs de execuție este evidențiat un sold debitor 
în valoare de 23.749 lei, reprezentând variația producției în curs la sfârșitul perioadei de 
raportare. Alte venituri din exploatare au fost înregistrate în sumă de 11.399 lei. În 
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consecință, veniturile totale din exploatare aferente perioadei analizate au fost de 
805.838 lei. În ceea ce privește cheltuielile de exploatare, cele mai semnificative valori 
sunt reprezentate de cheltuielile cu personalul, în sumă de 384.168 lei, din care salariile 
și indemnizațiile reprezintă 375.606 lei. Cheltuielile cu materiile prime și materialele 
consumabile au fost de 319.756 lei, reflectând necesarul operațional și de producție al 
societății. Alte cheltuieli materiale au însumat 89.466 lei, iar cheltuielile privind 
utilitățile au fost de 18.193 lei. Societatea nu a înregistrat în perioada analizată cheltuieli 
privind consumul de energie evidențiate distinct în contul specific aferent. Cheltuielile 
privind mărfurile au fost de 17.893 lei, iar reducerile comerciale primite au avut o 
valoare nesemnificativă, respectiv 12 lei. 

    
Cheltuieli de exploatare, rezultat financiar și pierdere netă 
 
Denumirea indicatorilor 01.01.2026 - 

31.03.2026 
Cheltuieli cu asigurările și protecția socială 8.562 
Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și 
necorporale 

35.032 

Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizărilor 35.032 
Alte cheltuieli 0 
Venituri 0 
Ajustări de valoare privind activele circulante 0 
Cheltuieli 0 
Venituri 0 
Alte cheltuieli de exploatare 296.708 
Cheltuieli privind prestațiile externe 230.742 
Cheltuieli cu redevențele, locațiile de gestiune și chiriile 18.333 
cheltuieli cu chiriile 18.333 
Cheltuieli de management 30.000 
Cheltuieli de consultanță 0 
Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate 11.417 
Alte cheltuieli 6.216 
Ajustări privind provizioanele 0 
Cheltuieli de exploatare - TOTAL 1.161.204 
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Profit din exploatare 0 
Pierdere din exploatare 355.366 
Venituri din interese de participare 0 
din care, venituri obținute de la entitățile afiliate 0 

 
În perioada 01.01.2026 – 31.03.2026, societatea a înregistrat cheltuieli cu asigurările 
și protecția socială în valoare de 8.562 lei, aferente obligațiilor salariale și contribuțiilor 
sociale datorate conform legislației în vigoare. 
Ajustările de valoare privind imobilizările corporale și necorporale au fost în sumă 
de 35.032 lei, reprezentând cheltuieli de exploatare aferente amortizării activelor 
imobilizate utilizate în desfășurarea activității societății. În perioada analizată nu au fost 
înregistrate alte ajustări de valoare privind activele circulante și nici ajustări privind 
provizioanele. 
Alte cheltuieli de exploatare au însumat 296.708 lei, din care cea mai importantă 
componentă este reprezentată de cheltuielile privind prestațiile externe, în valoare de 
230.742 lei, aferente serviciilor necesare desfășurării activității curente. 
Cheltuielile cu redevențele, locațiile de gestiune și chiriile au fost în sumă de 18.333 
lei, reprezentând integral cheltuieli cu chiriile. Totodată, societatea a înregistrat cheltuieli 
de management în valoare de 30.000 lei. 
Cheltuielile cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate au fost de 11.417 lei, iar 
alte cheltuieli de exploatare au însumat 6.216 lei. În perioada analizată nu au fost 
înregistrate cheltuieli de consultanță. 
Ca urmare a nivelului veniturilor și cheltuielilor operaționale înregistrate în trimestrul I al 
anului 2026, societatea a realizat cheltuieli totale de exploatare în valoare de 1.161.204 
lei și a înregistrat o pierdere din exploatare în sumă de 355.366 lei. De asemenea, 
societatea nu a înregistrat venituri din interese de participare și nici venituri obținute de la 
entitățile afiliate. 
 
Denumirea indicatorilor 01.01.2026 - 

31.03.2026 
Venituri din dobânzi 0 
din care, venituri obținute de la entitățile afiliate 0 
Venituri din subvenții de exploatare pentru dobânda 
datorată 

0 

Alte venituri financiare 793 
Venituri financiare - TOTAL 793 
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Ajustări de valoare privind imobilizările financiare și 
investițiile financiare 

0 

Cheltuieli privind dobânzile 1.942 
Alte cheltuieli financiare 3.261 
Cheltuieli financiare - TOTAL 5.203 
Profit financiar 0 
Pierdere financiară 4.410 
Venituri totale 806.631 
Cheltuieli totale 1.166.407 
Profit brut 0 
Pierdere brută 359.776 
Impozit pe profit 0 
Alte impozite 0 
Profit net al exercițiului financiar 0 
Pierdere netă a exercițiului financiar 359.776 

 
În perioada 01.01.2026 – 31.03.2026, societatea nu a înregistrat venituri din dobânzi și 
nici venituri obținute de la entitățile afiliate. De asemenea, nu au fost înregistrate venituri 
din subvenții de exploatare pentru dobânda datorată. 
Veniturile financiare realizate în perioada analizată au fost în valoare totală de 793 lei, 
reprezentând alte venituri financiare rezultate din operațiuni curente de natură financiară. 
Societatea nu a înregistrat ajustări de valoare privind imobilizările financiare și investițiile 
financiare. În ceea ce privește cheltuielile financiare, acestea au totalizat 5.203 lei, fiind 
compuse din cheltuieli privind dobânzile în valoare de 1.942 lei și alte cheltuieli financiare 
în sumă de 3.261 lei. 
Ca urmare a nivelului redus al veniturilor financiare comparativ cu cheltuielile financiare, 
societatea a înregistrat o pierdere financiară în valoare de 4.410 lei în perioada analizată. 
Veniturile totale realizate de societate în trimestrul I 2026 au fost de 806.631 lei, iar 
cheltuielile totale au însumat 1.166.407 lei. În consecință, la sfârșitul perioadei de 
raportare, societatea a înregistrat o pierdere brută în valoare de 359.776 lei. 
În perioada analizată nu a fost înregistrat impozit pe profit și nici alte impozite 
suplimentare aferente rezultatului exercițiului financiar, astfel că pierderea brută este 
egală cu pierderea netă a exercițiului financiar, respectiv 359.776 lei. 
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Declarația conducerii  
 

Prin prezenta, YESOD SRL, reprezentată de subsemnatul Ionel Mugurel-Gabriel, în 
calitate de Președinte al Consiliului de Administrație al societaț̆ii Chromosome Dynamics 
S.A., emitent de instrumente financiare admise la tranzacționare pe Sistemul Multilateral 
de Tranzacționare administrat de Bursa de Valori București, declar ca,̆ dupa ̆cunosțințele 
mele, situațiile financiare ale Trimestrului I 2026 ale societaț̆ii CHROMOSOME 
DYNAMICS S.A, întocmite la 31.03.2026 în conformitate cu standardele contabile în 
vigoare, reflecta ̆ o imagine corecta ̆ şi conforma ̆ cu realitatea a activelor, obligațiilor, 
poziției financiare, a veniturilor şi cheltuielilor societaț̆ii, iar raportul Președintelui 
Consiliului de Administrație, publicat la data de 20.05.2026 conform calendarului financiar 
asumat, prezinta ̆în mod corect şi complet informațiile despre emitent în aspectele sale 
esențiale.  
 
 
 
Președintele Consiliului de Administrație,  
YESOD SRL, 
reprezentată de IONEL MUGUREL-GABRIEL  
 
București, 20 Mai 2026 

 


